- a) O. P. Hamb. §. 12. Allg. Preuß. L. R. §. 1340. O. P. M. Brunsvic. n. 16. O. P. Rostoc. §. 14.
- b) O. P. Hamb. l. c. Bremische Ordnung wegen Haltung der Caffe v. d. Maecklern d. 1732. §. 2.
- c) O. P. Boruss. §. 19. O. Prox. Merc. Brunsv. n. 16.
- d) Allg. Preuß. L. R. §. 1341.
- e) O. P. Hamb. §. 7. Allg. Preuß. L. R. §. 1350. seq.

## §. 19.

Porro proxenetam publicum negotia suscepta per semetipsum gerat necesse est. a) Ad liberos quidem, domesticos atque proxenetas privatos quod attinet, hi vel propterea operas auxiliatrices ferre nequeunt, quod publica fides ipsis plane deest. b) Ast nec publicum proxenetam sibi socium eligere quis valet proprio ausu, quippe quum talis societas reipublicae fraudi esse possit. c) Quoties igitur sensalis adiutoris auxilio prorsus carere nequit, eius causa adeundus est magistratus. d) Ex patriis autem iuribus nulli, nisi proxenetae rei nauticae, plures socios dari fas est. e) Sensalis vero, qui diuturno morbo longove itinere plane impeditur, quo minus gerendis commerciis negotiis diutius interesse queat; ex nonnullis legibus, si alter pluresve adsint proxenetae publici, unum ex his vicarium sibi eligere potest. f) Sin secus, quem sibi substitui cupit ille, ad probandum atque confirmandum tradere debet magistratu. g) Et quae per eiusmodi socios aut substitutos legitimos sunt, periinde consideranda sunt, ac si ab ipso proxeneta publico gesta essent. h)

- a) ESTOR 1. c. §. 4208. O. P. Boruss. §. 39.
- b) Mandat. Hamb. d. 19. Apr. 1702. (Vid. Samml. hamb. Mandate Th. II. p. 557.) Mandat. Hamb. de 14. Febr. 1737. (Vid. Ibid. Th. III. p. 1283. sq.) O. P. Rostoc. §. 11. O. P. Merc. Brunsv. n. 18.
- c) O. P. Hamb. §. 23.
- d) O. P. Hamb. 1. c.
- e) O. P. Hamb. §. 17.
- f) Allg. Preuß. L. R. §. 1332, 1335.

- g) O. P. M. Brunsv. n. 18. Allg. Preufs. L. R. §. 1333.  
 b) O. P. Hamb. §. 23. O. P. M. Brunsv. I. c.

## §. 20.

Denique arcana, quorum sensalis negotii commissi occasione particeps factus est, quatenus nihil illiciti ipsis inest, summo silentio tegenda sunt. Id quod commerciorum favori maxime consentaneum est. a) Hinc v. c. de nimia mercium vendendarum copia, quam mandans instructus est, de mutuo sumto, de litteris cambialibus reieclis tacere tenetur proxeneta publicus. b)

- a) SAVARY I. c. p. 399.  
 b) O. P. Hamb. §. 5. Danzigs Rechte u. Willkuehr I. c. 43. 2. O. P. Rostoc. §. 3. O. C. Augustan, I. c. §. 2. Allgem. Preufs. L. R. §. 1349. sq.

## §. 21.

Confecto tandem negotio proxenetae publici officium in annotandis iis cernitur, quae auxilio suo inter partes acta sunt. Legali enim commerciorum favori vel hoc tribuendum est, quod sensalis instructus esse debet libro proxenetico principali (Journal) cui omnes conventiones sua opera perfectas ita adcurate atque diligenter inscribere tenetur; ut ex annotatione sua non principale tantum negotium, verum etiam conditiones accessoriae patefcant. a) Sic, ut exemplo res clarior reddatur, quae de perfecto adsecurationalis contractu paginis illis inseruntur, cuncta instrumenta, polizzae nomine insigniti, essentialia con-

continere opus est. b) Ac ne forte accidat, ut sensalis publici memoria his in rebus vacillet, singula negotia iisdem diebus, quibus perfecta redduntur, fideliter inferenda sunt libro proxeneticoo, c) nec quidquam in hoc delere aut corrigerre fas est. Accedit, quod Iudeorum codices germanica lingua conscribendi sunt. d)

Praeter hunc librum proxeneticum principalem in quibusdam locis sensali publico in promptu semper esse debet manuale, (Handbuch) cui quodvis negotium in ipso momento, quo persicitur, inscribendum est. e) Id quod novissimum Borussorum ius in utriusque pauciscentis praesentia fieri iubet. Quidquid autem eiusmodi manuali interfertur, postridie saltim in librum principalem transferendum est.

His peractis proxeneta publicus ambobus contrahentibus vel postero die notulam, (Notiz \*) negotii adnotati essentialia continet, a semetipso subscriptam tradere tenetur. f) Ceterum remotionis poena eum cohibet, quo minus alii, quam partibus atque magistratu quidquam eorum, quae libris suis inscripta sunt, revelare audeat. g)

a) O. P. Hamb. §. 14. Danzigs R. u. W. l. c. 43. 6. Ord. Pr. Rotfoc, §. 5. All. Preuss. L. R. §. 1359. LVDOVICI l. c. V. 5. SAVARY l. c. p. 355. 389. sq. LANGENBECK ueber das hamburgische Schiff- und Seerecht S. 423. §. 113.

b) Allg. Preuss. L. R. §. 1362. Ex patro jure cuncta de adsecurations negotio cum proxeneta publico communicata, nec non damnorum maritimorum atque iacturarum index una cum adsecutoris responsione verbo tenus in codicem proxeneticum inferenda sunt. Cf. O. P. Hamb. §. 13.

c)

c) Ord. Prox. Hamb. §. 14.

d) Allg. Preuss. L. R. §. 1363.

e) O. P. M. Brunsvic. n. II. Allg. Preuss. L. R. §. 1359.

\* Exempli instar haec verba sunt:

500. Rthl. per Amsterdam.

Cassa a Uso vom Herrn Titius

an Cajus à 125. pro Cent.

Hamburg. d. 21. May 1792.

Heinrich. N. N.

f) SIEGEL corp. iur. camb. I. p. 29. SCHORCH I. c. §. 7. ESTORI c., §. 4200. Riccvs §. 21. & 35. PVETTMANNIS Anmerkungen zur Leipziger Wechselordn. §. 15. not. 10. p. 39. Ord. Camb. Hamb. d. 1711. art. 1. Conclus. Senatus Hamburg. d. 3. Sept. 1778. O. Prox. Hamb. §. 14. O. C. Vratisl. I. c. O. C. Siles. I. c. art. 42. O. C. Vienn. I. c. O. P. M. Brunsv. n. 17. Allg. Preuss. L. R. §. 1364.

g) Ord. Prox. Merc. Brunsvic. n. 12. Allg. Preuss. L. R. I. c. §. 1365.

### §. 22.

Controversis autem super negotio aliquo per proxenetam publicum conciliato ortis iudicio proponendus est liber principalis proxeneticus. Nec exigua est auctoritas, quae huic codici tribuitur, quamvis pro diversitate locorum diversa. a) Alibi nimirum, quae in libro principali consignata reperiuntur, plena fide gaudent perinde, ac notarii protocollum. b) Nec analogiae iuris hoc repugnare videtur, quod sensulis iuramento, magistratui praefitio, publicum fidei sua testimonium dedisse aestimatur. c) Quae licet ita sint, in aliis tamen Germaniae provinciis laudato libro, cum mercatorum codicibus com-

parato

parato, semiplena tantum probationis vis tribuitur. d) Neque haec quidem ex iure Brunsvicensi prius locum habet, quam soluto proxeneticō. e) Ex novissimo autem Borussorum iure singulus libri principalis locus, qui speciali proxenetae iuramento corroboratur, plena fide dignus est. f) Contra mortuorum & absentium libri tantidem sunt ponderis, quanti unius testis iurati dicta aestimantur. g)

Hoc vero probationis robur quum a fide scribentis unice pendat; non potest non cessare in libris eorum, qui fraudis suspicione laborant. Quicumque igitur ob dolum commissum ab officio suo remotus est, eius adnotaciones omni probationis efficacia deslitutae censentur. h) Nec dubitandum est, quin proxenetae codici cum mercatoris libro id commune sit, ut ipsorum fides ex iisdem caussis minuantur. i) Speciatim singula adnotatio intra legitimū temporis spatium libro principali haud inserta omnem vim amittit. Ac si quidem contingat, ut, quae plures proxenetae super eodem negotio a semet-ipsis conciliato sibi adnotarunt, a se invicem recedant; vel eo maxime respiciendum puto, an amborum libri aequē recte confessi sint, nec ne. Si prius, in proposito casu nihil iisdem probari potest. Sin vero alter codex recte, alter minus recte confessus sit, illi omnino fides habenda est, donec alio modo contrarium probatum fuerit.

- a) STRACCHA P. IV. qu. 14. SILBERRAD Cap. II. §. 3. RICCIUS  
§. 55.  
b) Id Hamburgi obtinet. Vid. Hamburgische Gesetze &c. Th. III.  
P. 577, §. 255. De Lipsiensibus idem testatur ZIPFFEL I. c. p. 94.  
Nec

Nec aliud lócum habet ex O. C. Wuertemb. Stuttg. §. 23. HET-  
NECCII elementa iur. cambial. Cap. III. §. 30. MEIER Colleg. Ar-  
gentor. I. c. §. 10.

- c) Arg. L. 10. D. de probat. Arg. L. 30. de donat. L. f. de re iud.
- d) GYLmann decis. 30. n. 8. & in Symphor. Tom. VI. cap. 7. n. 25.  
RAPHAEL DE IVREY de Cambiis D. IV. qu. 2. n. 9. Io. VOET. Com-  
mentar. in pandect. tit. de proxenet. §. 2. LAVTERBACH coll. th.  
praet. tit. de proxenet. §. 2. LYNCKER I. c. Th. 21. LVDOVICI  
I. c. V. 5.
- e) O. Prox. Merc. Brunsvic. §. 11.
- f) O. P. Borufs. §. 22. Allgem. Preusl. L. R. §. 1366.
- g) Allg. Preusl. L. R. §. 1368.
- h) Allg. Pr. Landr. §. 1370. sq.
- i) STRACCHA P. IV. qu. 14. n. 5. LYNCKER I. c.

## §. 23.

Quum itaque de communi sensarium publicorum officio sa-  
tis dixisse videar; restat, ut de iis, quae proxenetarum cambiorum,  
mercium atque rei nauticae propria sunt, quaedam addantur. Huc  
autem refero, quod proxenetae cambiorum atque mercium litterarum  
cambialium rerumque promercantilium valorem, qui ad horum ho-  
minum cognitionem vel maxime pertinet, non magistrati tantum,  
propriam cursus loci formulam condenti, verum etiam aliis petenti-  
bus adcurate indicare tenentur. a) Immo nonnullis in locis, mensa  
argentaria instructis, directori huius instituti sponte tradendi sunt ra-  
tionis numariae indices, utprimum cursor publicus eas attulit. b)  
Lipslae vero semel singulis hebdomadibus ad pecuniae valorem con-  
stituendum

situendum in mercatorum curia proxenetae publici convenire iubentur. c)

- a) Ord. Prox. Hamburg. §. 6. n. 4.
- b) Ord. Prox. Boruss. §. 36. Allg. Pr. L. R. §. 1336.
- c) Ord. Camb. Lipf. §. 31. SCHORCH l. c. §. 10.

§. 24.

Mercium proxeneta Hamburgensis, quoties ex mercatoris mandato rerum promercantilium auctionem instituit, antequam res venduntur porti ministris non auctorem modo laudare, verum etiam vendendarum rerum consignationem tradere debet. Postea, quatenus totum auctionis negotium ipsius curae relictum est, vel rerum venditarum indicem a semetipso aequo ac mandante subscriptum aerario pauperibus alendis destinato praefectis ad ducentesimam auctionis pretii partem, nec non salarii proxenetici quadrantem exigendam offere tenetur. a)

Nec deest certa legum forma in aestimandis inspiciendisque mercibus corruptis a proxeneta publico servanda. Ac si plures eiusmodi negotio intersint, dissensum inter semetipcos ortum protinus nunciare debent collegio commerciorum, a quo tertius sensalis superarbiter eligitur. b)

- a) Ord. Prox. Hamb. §. 16. Samml. Hamb. Ges. u. Verf. Th. VI. p. 418.
- b) Ord. Prox. Hamb. §. 15.

E

§. 25.

Accedo ad multifarias curas, quibus districtus tenetur proxeneta rei nauticae, adcuratus omnino ex patriis legibus delineandas. Primum versatur ille in cura eorum, quae ad exonerandam navem pertinent, de qua sibi mandata protinus certiores reddere tenetur collegium commerciorum. a) Nave advecta eius est, ut portorii (Herrenzoll) ministris hunc adventum sine mora indicet, exhibito simul navis oneris indice, (Manifest der Ladung) nec non magistri navis diarium unius dici spatio rei nauticae collegio (Admiralitae) offerat b)

Porro quoties nauta havariam grossam aut ordinariam poscit, quaecumque documenta ad easdem definiendas distribuendasque necessaria brevi post navis adventum tradenda sunt ministro publico, cui harum rerum cura demandata est (Dispacheur). c) Quid, quod quae floribus accisa, antequam navis exoneratur, nomina nautarum, venalia vestigalia adportantium, scriptis indicanda sunt a proxeneta nautico. Octo autem diebus post idem adcuratam venalium illorum designationem offerre nautamque fistere debet, ut huius indicis veritatem iuramento suo confirmet. d) Ad ipsam navis exonerationem quod spectat, proxeneta ministerium eo consistit, ut mercatores, ad quos merces adportatae pertinent, de navis adventu certiores faciat, nec non in tradendis mercibus, accienda vecctionis mercede &c. adsit. Exoneracione perfecta integer mercium catalogus, nominibus mercatorum, ad quos haec translatae sunt, adiectis, exhibendus est portorii ministris.

Deinde

Deinde proxeneta nauticus oneranda nave vacua occupatur, quem partim eamdem uno pluribusve locari curat, partim conciliatis eiusmodi contractibus ipsum onerationis negotium peragit. Huius autem intuitu sub poena amittendi baculi proxenetici cavere sibi debet, ne conscientia se vetitae merces in navem inferantur, onerisve indici reliquis litteris maritimis, opera sua conficiendis, quidquam defit. Totidem condantur indices, quot portus petiturus est navis singulisque sua manu subscriptis, eosdem sub damni restituendi cautione unicum reliquis documentis suis locis producendos esse. Maxime curet de litteris ad securitatem viae spectantibus, curet, inquam, belli tempore, ut nauta instruatur documentis, ob hanc calamitatem necessariis. Ac si navis ad magnam Britanniam spectet, nominatio nautae atque navis conductores immo Hamburgenses navis domini monendi sunt legis Britannicae, mercium prohibitarum causa latae. e) Neque recognitionis instrumenta aliasque litteras maritimas nauti abenti prius tradere debet proxeneta, quam vestigali atque mercede navis gubernatori debito, prout par est, praeslitis. f) Breve post eius abitum index totius oneris navis tradendus est portorii ministris. g)

a) Ord. Proxen. Hamb. §. 6. n. 9.

b) O. P. Hamb. §. 18. Allg. Preuss. L. R. §. 1343.

c) O. P. Hamb. l. c. LANGENBECK l. c. §. 192, sq.

d) Ord. Prox. Hamb. §. 8.

e) Ord. Prox. Hamb. §. 18.

f) Ord. Prox. Hamb. §. 9. Allg. Preuss. L. R. §. 1344.

g) Hamb. Ges. und Vers. Th. VI. p. 416. sq. LUDOVICI Handlung-

Lexicon sub voce Cargador. Allg. Preuss. L. R. §. 1345.

## SECTIO IV.

*De iuribus, quorum exercitium proxenetae publico  
durante officio denegatur.*

## §. 26.

Delineatis partibus officii proxenetici accedo ad enumeranda iura, quae sensibus publicis, quamdiu provincia sua funguntur, fidei custodienda causa prorsus denegari solent.

Primo autem loco monendum videtur, quod ille pro eo, cuius negotium gerit, fideiubere prohibeatur. Eiusmodi enim intercessione semetipsum testem redderet in propria causa atque efficeret, ut protocollo suo super hoc negotio confecto fides haberi nequeat. a) Aliud quodammodo locum habet intuitu proxenetalium rei nauticae, quippe quibus ad vescigalium pensionem atque praemium, gubernatori navis solvendum, fidem suam obligare licet. b)

Eadem autem ratio, quae proxeneta m fideiubendo repellit, apsi non potest non obstat, quo minus in partem lucri aut commodi, ex negotio per semetipsum conciliando redundatur veniat. c)

a) Ord. Camb. Brunsvic. l. c. Allg. Preuss. L. R. §. 1326. Samml. Hamb. Ges. und Verfaßl. Th. VI. p. 449. §. 6. SAVARY l. c. p. 388. Franck Instit. iur. camb. Lib. I. tit. 9. §. 6. HEINECII elementa iur. camb. cap. III. §. 30. ESTÖRS teutsche Rechtsgelahrtheit Th. II. §. 4204.